Verum quoniam superiori tempore, fratres colendissimi, vel quia quid ex decore faciendam fuerit, ignorastis, debita nobis obsequia exhibita non sunt, nempe per pacificas literas communicatio: vel quia quorundam malitia factum est, vt in calumnias, quibus traducimur, abrepti & preoccupati, indignos nos amica visitatione iudicauerit: ecce iam literis vos ipsi pronocamus, & causas huius rei, quae nobis adscribuntur, fatemur, parati vestram hac in re institutionem amplecti: hoc tantum orantes, vt si quos admiserit, qui nos traducant ac vituperent, in conspectum nostrum coram vestra pietate constituantur. Nos enim si conuincamur, peccatum nostrum cognoscemus, & vobis post eam reprehensionem à Domino non impatibitur, si communionem nostram tanquam peccatorum declinaueritis: deinde & premium habebitis, si nos reprehenderitis, vt qui oculi am nostram malitiam patefeceritis. Sin vero antequam conuincamur, nos condemnaueritis: equidem nos nihil inde dispendij accipimus: propterea quod omnium

XVI. BASILIUS MITTIT PETRUM LEGATUM AD ROM. PONT.

c Bas ep. 77 XVII. BASILEI EPIS. A D. MAR. PP. ET ALIOS OCCIDENTIS EPISCOPOS.

f Ioan. 13.

g Ioan. 14.

XVIII.

h Job 26.

XIX.

BASILIVS MALEAV. DIVIT A. PVD ROM. PONT.

u. 1000. 7. XX.

pretiosissimum bonum nostrum, charitas videlicet, qua erga vos...

Qui vero nobis calamitatis quidem effudit, non autem qua...

XXI.

Vnum nobis est Dominus, vna fides, spes eadem. Sine caput vos...

XXII.

Nolite fratres colendissimi, nolite hoc perpeti: sed cum propter...

XXIII.

Ne velitis vitia vestra nostrationibus hac, quam petimus, consolatione...

qui me & huiusmodi rogant ne quous tabellione ad vos vtar...

Quid autem ad haec rescripterint Damasus & alij Episcopi...

Et cum si Dominus sit nobis propitius, qualis administratio...

Sed plane maxima ex verbis Basilij instat obiectio: cuiusnam...

Quid est igitur, quod Basilij ait: Vt olim factum est in...

XXIV. SIMULTAS INTER ORIENTALES ET OCCIDENTALES.

XXV. SYGILLAN TYR TRVPI NOTA OCCIDENTALES.

XXVI. NOVANTIVM FOR TIS ORIENTI D. D. D. EVII. VI.

XXVII.

casu Marcelli, Occidentales contendens cum his, qui annunciant  
veritatem atq; heresim stabilire? Quod ad Marcellum cum  
Romae, tum in Concilio Sardicensi absolutum spectat, fa-  
tisa sunt, quae haud pridem & alias saepe ante diximus,  
ne tadio legentium eadem crebris repetamus: sed in eo,  
quod sequitur, versemur. In quibusdam, rogo, Occiden-  
tales altercantes cum ijs, qui veritatem annunciant, here-  
sim stabilire? Haec est illa, lector, vetus controversia inter  
Orientales & Occidentales de vocibus, substantia, &  
subsistentia, de qua fufius actum est superius ex Actis Con-  
cilij Alexandrini anno Domini trecentesimo sexagesimo  
secundo, cum ex harum vocum diverso modo facta  
interpretatione pars altera aduersariis impingeret A-  
rianismum, Sabellianismi vero altera alteram redar-  
gueret: cum tamen (vt idem testatur Theologus a) am-  
bae partes id ipsum re vera sentiant, & aequae Catholicae  
essent, prout S. Athanasio satis exploratum fuisse confir-  
mat.

XXIX. Sed ex pluribus, quae superius dicta sunt, hic satis erit  
repetere dumtaxat verba Gregorij Nazianzeni, quae sic lo-  
quuntur: Cum essentia vna & tres hypostasies a nobis pie diceren-  
tur, quod alterum diuinitatis nomen, alterum personarum trium  
proprietas declararet: ac similis quidem modo apud Romanos in-  
telligeretur, ceterum ob linguam illius angustiam, verborumq; inopi-  
am, hypostasin ab essentia distinguere non possunt, eamq; ob cau-  
sam in illius locum, personarum aduocantem nomen, ne tres sub-  
stantias admittere viderentur. Quid tandem contigit? res profe-  
cto ridicula, vel potius miseranda. Diuersa fides speciem praebuit le-  
uis illa circa vocis sonum contentio. Hic demum alij Sabellij errori  
adipisculari visi sunt, quod tres personas dicerent: alij impietatem  
ampliari visi sunt atq; quod vnicuique personae, tres hypostasies no-  
minarentur: quorum vtrumq; pernicitas contendendi studium effu-  
xerat. Quid postea? Cum parua quadam vt in contentione fieri so-  
let) molestia causa semper accederet: eo tandem res adducta est,  
vt periculum esset, ne orbis terrarum fines vna cum syllaba se in-  
uicem distaberentur & abrumperentur, & subdit de S. Atha-  
nasio eiusmodi ambarum partium sententiam peruellente  
& inter se eas simul conciliante. Vtraq; parte, inquit,  
leniter & humaniter accessit, verborumq; sententia diligenter  
& accurate perperisa, postquam concordare reperit, nec quantum  
ad doctrinam quicquam inter se dissidentes, ita negotium transi-  
git, vt nomen vnum ipsi concedens, rebos eos constringeret. haec  
Nazianzenus.

XXIX. Rursum vero quod apud Latinos (vt S. Augustinus b  
testatur) idem esset nomen hypostasis, quod substantia;  
ac dicere vnam vnam & tres hypostasies, nihil aliud esset,  
quam affirmare vnam essentiam & tres substantias; abhor-  
nisse Latinos tradit ab hypostasis nomine, & tunc tres  
professores esse personas. Et hoc ipsum profecto est, quod  
S. Basilij vbi supra de Occidentalibus ait, quod verita-  
tem ignorent, nec discere velint, vt pote qui haud facile  
admitterent nomen hypostasis, quasi eius vocis ignati.  
At licet Latini, callentes praesertim Graecas litteras, dif-  
ferentiam inter vnam, substantiam, & hypostasin, id est  
subsistentiam; optime noscent: tamen quod apud ipsos  
Latinos (vt testatur Victorinus, & ita obtriuissimum lo-  
quendi affirmat S. Augustinus) idem esset hypostasis,  
quod substantia; scire quidem interq; a noua voce abstine-  
re fatius iudicauerunt: quae est videntur, aequae penes Gre-  
cos scientes illud nomen apud Latinos pro substantia vi-  
surpari, suspecti essent: quod docuit experientium: nam  
de le, cum in Syriae eremo S. Hieronymus ageret, ad Da-  
masium scribens, sibi haec his prope temporibus contigisse  
testatur c: Nunc igitur, inquit, prob dolor, post Nicenam fidem,  
post Alexandrinum iugulo pariter Occidente decretum, trigem  
hypostasem ab Ariariorum Praesule (hic erat Euzoius, Episcopus  
Antiochenus) & a Campensibus (hierant Catholici partis  
Meletij, si dicit, vt vidimus), quod pulsi Antiochia in  
campis synaxes agerent, quibus Basilus communicabar  
nouellam a me homine Romano nomen exierit. Qui, quae ista  
Apostoli prodiderit? Quis nouus magister gentium Paulus haec do-  
cuit? Interrogamus: Quid tres hypostasies posse arbutentur intel-  
ligi? Tres personas subsistentes, auiunt. Respondemus, non ita credere.  
Non sufficit sensus ipsam nomen efflagitant, quia nescio, quid vene-

ni in syllaba latet. Clamamus: Si quis tres hypostasies, aut tria hy-  
postata, hoc est, tres subsistentes personas non constituit, anathema  
sit. Et quia vocabula non estis sumus, haereticus iudicatur. Si quis aut  
hypostasim vsuam intelligens, non in tribus personis vnam hypostasim  
dicit, alienum a Christo est. Et sub hac confessione nobiscum pariter  
cetero vnum inuimus. En quam periclitare vides, lector,  
cuius rei causa vna cum S. Damasio Hieronymus in cri-  
men haeresis adducebatur.

At quam iuste, id docet, quod subdit: Tota saecularium  
litterarum schola nihil aliud hypostasim, nisi vsuam nouit: Quis ro-  
go, vni sacrolego tres substantias predicabit? Et interius: Quis quis  
tria esse, hoc est, tres esse hypostasies, id est, vsus dicit, sub nomine pie-  
tatis tres conatur natus as asserere. Si ita est, cur ab Aria pariti-  
bus separantur perfidia copulati: & paulo post: Sufficiat nobis  
dicere, vnam substantiam, tres personas subsistentes, perfectas, co-  
aequales, coeternas. Taceantur tres hypostasies, & si placet, vna teneat-  
ur. Nam bone sufficiens est, cum in eodem sensu verba dissentiant:  
sufficiat nobis memorata credulitas. Aut si rectum paratu tres hy-  
postasies eorum suis interpretationibus debere nos dicere, non nega-  
mus: sed mihi credite, venenum sub melle latet: transigit autem se  
angelus Satanae in angelum lucis. Bene interpretantur hypostasim;  
& cum id, quod ipsi exponunt, habere me dicam, haereticus iudi-  
cor. Quid tam anxie vnam verbum tenent? quid sub ambiguo ser-  
mone latitant? Si sic credunt, vt interpretantur, non damno, quod  
retinent: si sic credo, &c. Ecce tibi tanquam in tabula pictura,  
ex verbis rebosq; gelitis S. Hieronymi, causa omnis Oc-  
cidentalium, ipsiusq; Romani Pontificis Damasi ob ocu-  
los positam iudica, quae, quod quisquis, num haeresis crimen  
iure obijcerent illi Hieronymo, vel Basilio Occidentali-  
bus omnibus, vel iudicium nomine iudem iure redarguen-  
di essent.

Accidit autem deinde, vt post editas a S. Basilio, Theo-  
doreto, & alijs de nominis hypostasis interpretatione  
scriptiones, atq; agitatae ea de re controversiae, velut allu-  
dia opificatio, q; nouum, asperum, & ambiguum vi-  
debat nomen hypostasis, redditum fuerit tandem ex  
viam vetus, lene, facile, atq; certum: vt vox hypostasis,  
aequae ac persona, a Latinis omnibus intrepide secuteq;  
fuerit usurpata. At vero, vt demum his finem impona-  
mus, te a Sancto Basilio accurate ius considerata, tantum  
abest, vt Occidentales haeresis suspectos habuerit, vt eos  
solos puriores remansisse praedict Orthodoxos vltimis  
litteris ad ipsos anno sequenti datis; in quibus haec verba  
leguntur d: Concilio moris alibus predicamini, quod in fide illi-  
bati permoneatis, & Apostolicum depositum illesum seruetis: non  
sic habent res nostra, &c. haec Basilij: describimus autem  
eam Epistolam integram suo loco. En, quam probe, in-  
tueris, lector, sublimes illos Nouantium fluctus, cum ad  
litteras veritatis adhaerent, in spumas graeciles disijci atq;  
resolui.